2023年 ６月 13 日

各  位

会 社 名 ア ー ク ラ ン ズ 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長（ＣＯＯ）   坂本 晴彦

 （コード番号  ９８４２  東証プライム）

問合せ先 取締役管理本部長      伊野 公敏

 （ＴＥＬ. ０４８－６１０－０６４１）

連結子会社との会社分割(簡易吸収分割)に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2023 年９月１日(予定)を効力発生日とし、当社の運営するリ

フォーム事業を、吸収分割により当社の連結子会社であるアークホーム株式会社(以下、アークホーム

という)に対し承継すること(以下、本会社分割)を決議しましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。なお、本会社分割は、当社の連結子会社に本件事業を承継させる簡易吸収分割であるため、開示事

項・内容を一部省略して開示しています。

１. 本会社分割の目的

当社グループは、「人づくりこそ企業づくり 関わりあうすべての人たちと 夢と幸せのわかちあい」

を経営理念として、品質を第一に商品を選択し、お客様にできる限り低価格で提供できるように努めて

おります。本会社分割については、当社のリフォーム事業をアークホームに継承する事により、経営資

源、ノウハウを集約し、グループとして迅速で効率的な経営を行う事で、グループの更なる成長の実現

を目的とするものです。

２. 本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

取締役会決議日 2023年６月 13日

契約締結日 2023年６月 13日

効力発生日 2023年９月１日(予定)

（注）本会社分割は、分割会社である当社においては、会社法第 784 条第 2 項に規定する簡易吸収分

割であり、承継会社であるアークホームにおいては、会社法第 796条第 1項に規定する略式吸

収分割であるため、分割契約の承認に係る両社の株主総会を開催いたしません。

(２) 本会社分割の方式

当社を分割会社とし、アークホームを承継会社とする吸収分割とします。

(３) 本会社分割に係る割当ての内容

本会社分割は、当社の完全子会社であるアークホームとの間で行われるため、無対価分割とし、株

式の割当て、その他金銭等の対価の交付は行いません。

(４) 本会社分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当する事項はありません。

(５) 本会社分割により増減する資本金

本会社分割による資本金の増減はありません。

(６) 承継会社が承継する権利義務

アークホームは、本会社分割に際して、当社の運営するリフォーム事業を承継し、本事業に関して

有する資産・負債、 契約上の地位、その他これに付随する権利・義務のうち、吸収分割契約に定

める全てを承継します。

(７) 債務履行の見込み

本会社分割後における承継会社であるアークホームが負担すべき債務につきましては、履行の見込

みについて問題はないものと判断しています。

３. 分割当事会社の概要(2023年６月 13日現在)

吸収分割会社 吸収分割継承会社

名称 アークランズ株式会社 アークホーム株式会社

所在地
〒955-8501

新潟県三条市須頃 445 番地

〒955-8501

新潟県三条市上須頃 445番地

代表者の

役職・氏名

代表取締役社長（ＣＯＯ）

坂本 晴彦

代表取締役社長

原 隆

事業内容 ホームセンター運営事業 リフォーム事業

資本金 6,462 百万円 50 百万円

設立年月日 1970年７月１日 1984年３月１日

発行済株式数 41,381,686 株 1,000 株

決算期 ２月末日 ２月末日

大株主及び

持ち株比率

（2023年 2月末

時点）

日本マスタートラスト信
託銀行株式会社（信託口） 10.28％

アークランズ株式会社 100％

有限会社武蔵 9.52％

ノーザン トラスト カン
パニー エイブイエフシー
リ フィデリティファンズ

（常任代理人 香港上海銀
行東京支店 カストディ業
務部）

5.48％

株式会社日本カストディ

銀行（信託口） 5.36％

アークランズ取引先持株

会
5.21％

株式会社シティインデッ

クスイレブンス
4.65％

坂本 勝司 3.71％

アークランズ従業員持株

会
3.13％

坂本 晴彦 3.05％

坂本 洋司 2.73％

(直前事業年度の経営成績及び財政状態)

名称 アークランズ株式会社 アークホーム株式会社

決算期 2023年２月期(連結) 2023年２月期

純資産(百万円) 116,570 273

総資産(百万円) 361,925 656

１株当たり純資産(円 銭) 2,591.39 273,777.56

売上高(百万円) 313,487 2,759

営業利益(百万円) 18,911 144

経常利益(百万円) 19,176 150

当期純利益(百万円)

）

9,663 97

１株当たり当期純利益(円 銭) 238.26 97,396.16

４.分割する事業部門の概要

(１) 分割する部門の事業内容

リフォーム事業の運営

(２) 分割する事業の経営成績(2023年２月期)

売上高 ： 11,037 百万円

(３) 分割する資産、負債の項目及び帳簿価格（2022年 12 月末時点）

資産 負債

合計 1,446 百万円 合計 614 百万円

(注)資産の内訳は、売掛金、商品、固定資産であります。実際に分割される資産の金額は、上記金額に

本吸収分割の効力発生日までの増減を加除したうえで確定いたします。

５.本会社分割後の状況

本会社分割後の当社及びアークホームの名称、本社所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本

金及び決算期は変更ありません。

６. 今後の見通し

本会社分割は、当社及び当社連結子会社を当事者とする会社分割であるため、当社の連結業

績に与える影響は軽微です。

以上